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Dlaczego wybrałaś studia podyplomowe na takim kierunku?

Osiem lat temu studiowałam pedagogikę i mam trójkę dzieci. Moje 

wykształcenie wiążę się z pracą z dziećmi więc chciałam zmienić 

zawód na coś bardziej spokojnego. Mąż pracuje w branży IT i 

podpowiedział mi, że nadawałbym się do testera oprogramowania i 

stąd ten pomysł. 

Atuty tych studiów?

Na pewno to, że dają możliwość przebranżowienia się w krótkim 

czasie. Studia trwają tylko rok, a bardzo dużo dają. Wykładowcy to 

drugi atut, ponieważ są to osoby, które pracują już na podobnych 

stanowiskach w branży IT i dają słuchaczom dużo praktyki i aktualnej 

wiedzy. 

Czy i komu poleciłabyś te studia?

Myślę, że jeśli ktoś nie ma pomysłu na swoją karierę lub myśli o 

zmianie zawodu, to może zaryzykować, ponieważ to są tylko roczne 

studia i można rozpoznać, czy ta branża i kształcenie tych umiejętności 

to dobry wybór. 
Oliwia Walter - Marcinkiewicz
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Dlaczego wybrałaś studia podyplomowe na takim kierunku?

Ponieważ słyszałam bardzo dobre opinie o tej szkole. Chciałam się 
przebranżowić właśnie w tym kierunku i poszukiwałam studiów lub kursów i z 
mojego „researchu” wyszło, że ta uczelnia będzie idealna. Na moim kierunku 
studiowało wiele osób, które planowały zmienić zawód oraz takich, które już 
pracują jako tester oprogramowania i chciały uaktualnić swoją wiedzę.

Atuty studiów?

Bardzo dobrze ułożony program. Super prowadzący - tutaj muszę ich naprawdę 
wyróżnić. Mają ogromną wiedzę, doświadczenie i przede wszystkim potrafią to 
przekazać, a to jest bardzo ważne. Jest to wartość w stosunku do kursów 
internetowych, które znajdujemy w Internecie.

Czy i komu poleciłabyś te studia?

Tak, jak najbardziej polecam te studia i polecam je również tym osobom, które 
zaczynają od podstaw. Tutaj znajdą praktyczną wiedzę, całą esencję, której 
trzeba się nauczyć w tym obszarze.

Anna Żukowska
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Dlaczego wybrałeś studia podyplomowe na takim kierunku?

Studiowałem automatykę i robotykę, a tytuł magistra zdobyłem na studiach z 
technologii kosmicznych i satelitarnych. Aktualnie pracuję w przedsiębiorstwie 
produktowym w branży IT i czuję się tam bardzo dobrze, ale zainteresowało mnie 
programowanie i testowanie, którym zajmują się moi koledzy. Dlatego 
stwierdziłem, że chciałbym wspólnie z nimi działać w temacie kodowania czy 
testowania produktu. 

Atuty studiów?

To, że są stacjonarne – jest to duża przewaga nad kursami, które są w internecie, 
ponieważ tutaj mam osoby, do których mogę się zwrócić bezpośrednio, zadać 
pytanie, jeśli czegoś nie rozumiem. Jest prościej niż przez chat. Wykładowcy mają 
podejście praktyczne i podają rozwiązania, które można użyć w pracy, a nie tzw. 
idealne definicje z książek. 

Czy i komu poleciłbyś te studia?

Polecam te studia osobom, które tak jak ja chcą sobie uporządkować wiedzę, 

złapać motywację do uczenia się regularnie, które lubią interakcje na żywo i są 

zmęczeni tutorialami z programowania w internecie. 

Jan Meissner
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